

No. of Printed Pages : 4

BPAC-111

**BACHELOR OF ARTS (HONOURS)
PUBLIC ADMINISTRATION (BAPAH)**

Term-End Examination

December, 2024

**BPAC-111 : PUBLIC FINANCE AND
ADMINISTRATION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions in about **400** words each, selecting at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Explain the meaning and principles of fiscal federalism. 20
2. “Public expenditure and governance are closely linked.” Elaborate. 20
3. Describe the different types of budget. 20

B-1530/BPAC-111

P. T. O.

4. Write short notes on the following in about **200** words each :
- (a) Scope of financial administration 10
 - (b) Concept and importance of green budget 10

Section—II

5. Describe the various phases of budget enactment. 20
6. Examine the role of Central Board of Direct Taxes and Central Board of Indirect Taxes and Customs. 20
7. “The control exercised by the parliament relating to enactment of the budget is an important mechanism.” Elaborate. 20
8. Write short notes on the following in about **200** words each :
- (a) Types of Audit in India 10
 - (b) Functions of the Estimates Committee 10

BPAC-111**कला स्नातक (ऑनर्स)****लोक प्रशासन****(बी. ए. पी. ए. एच.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2024****बी.पी.ए.सी.-111 : लोक वित्त और प्रशासन***समय : 3 घण्टे**अधिकतम अंक : 100*

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर
 लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग
 में से दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक
 समान हैं।

भाग—I

1. राजकोषीय संघवाद के अर्थ और सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए। 20
2. “लोक व्यय और शासन निकटता से जुड़े हुए हैं।” विस्तृत कीजिए। 20

3. बजट के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) वित्तीय प्रशासन का कार्य-क्षेत्र 10
- (ख) हरित बजट की अवधारणा और महत्व 10

भाग—II

5. बजट अधिनियमन के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए। 20
6. केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड और केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड की भूमिका की जाँच कीजिए। 20
7. “बजट के अधिनियमन से संबंधित संसद द्वारा प्रयोग किया जाने वाला नियंत्रण एक महत्वपूर्ण व्यवस्था है।” विस्तृत कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) भारत में लेखापरीक्षा के प्रकार 10
- (ख) प्राक्कलन समिति के कार्य 10

x x x x x x x